
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 1045

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 336  DEL 29-12-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Liquidazione rimborso spese all'Associazione Sicilia Soccorso,
emergenza epidemiologica da Covid 19.

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di dicembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 340 del 15-12-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che,
-con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, veniva dichiarato, lo stato di emergenza sul territorio nazionale al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.
-con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, venivano individuati i “Primi
interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
Richiamata la nota operativa n. 1 prot.n. 35/SIPRIS/AR/2020 ROMA, 25 febbraio 2020 “emergenza coronavirus covid-19”
di ANCI e dipartimento della protezione civile ed in particolare “….a seguito di un confronto costante con le altre componenti
del Sistema Nazionale che è emersa l’esigenza di ottimizzare i flussi informativi del nostro sistema di Protezione Civile
attivando in via precauzionale il centro operativo comunale COC in tutti i comuni soprattutto quelli con popolazione superiore
a 20.000 abitanti e lasciando  l’opportunita’ di attivazione ai restanti comuni.(omissis)…”
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.  30 del 4.09.2018, con cui è stato approvato il Piano Comunale di Protezione
Civile;
Che con D.Lgs n. 1/2018, art. 1 è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile (SNPC) quale sistema che esercita la
funzione di protezione civile, costituita dall’insieme delle competenze e delle attivita’ volte a tutelare la vita, l’integrita’ fisica, i
beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente,  dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o

dall’attivita’
dell’uomo;
Che ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 1/2018, i Sindaci assumono il ruolo di Autorita’ territoriale di
Protezione Civile;
Che ai sensi dell’art. 12, comma 5, lettera c) del D.Lgs n. 1/2018, il Sindaco è responsabile del coordinamento delle attivita’ di
assistenza alla popolazione colpita nel territorio  provvedendo a interventi necessari e di attuazione di quanto previsto dalla



pianificazione di protezione civile, assicurando altresi  il costante aggiornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il
Presidente della Giunta Regionale, di cui all’art. 7, comma 1, lettere b) o c);
 Considerato che:
-a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, il Comune deve far fronte ad un evento emergenziale di protezione
civile, di cui all’art. 7 del D.L.gs. n. 1/2018;
-a seguito di eventuale evento occorso  è necessario provvedere alle misure ed agli interventi di gestione dell’emergenza, al fine
di assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione colpita dagli eventi calamitosi e, pertanto, all’istituzione dell’Unità di
Crisi Locale a Supporto del Sindaco;
-a seguito della circolare del Presidente del Consiglio dei Ministri, è stato chiesto ai comuni nei quali risulta positiva almeno una
persona, di provvedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale-COC, al fine di porre in essere le possibili azioni
preventive;
Richiamata la determina sindacale n. 12 del 26.03.2020 di attivazione del C.O.C. per il contenimento dell’emergenza
epidemiologica da Covid 19;
Dato atto che l’associazione di volontariato sociale, Sicilia Soccorso, ha svolto il servizio COC, di distribuzione mascherine alla
popolazione;
Che tale servizio di supporto al COC è stato effettuato dal 30.03.2020 al 09.05.2020;
Che con nota del 29.06.2020 il Presidente e legale rappresentante Dott. Tomasino Alberto dell’associazione Sicilia Soccorso ha
chiesto a questo ente il rimborso delle spese sostenute per l’attività di supporto al COC  € 1826,24;
Ritenuto di impegnare e liquidare la spesa di cui sopra all’avente diritto;
Visti
il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”
il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico Ordinamento Leggi Locali” e s.m.i.;
il “Metodo Augustus”- pubblicate nel DPC Informa, Maggio-Giugno 1997, Anno II- n4;

la L.R. n. 14/1998 “Testo Unico delle Disposizioni Regionali in Materia di Protezione Civile”;
il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, di impegnare e  liquidare la spesa di € 1826,24 al Dott. Tomasino Alberto,
presidente e legale rappresenta dell’associazione di volontariato sociale “Sicilia Soccorso” per l’attività di supporto al
C.O.C. attivato con determina sindacale n. 12/2020.
Di accreditare la somma di che trattasi al C/C bancario IT24H033283120010000335861.
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della legge 142/90, recepito
dalla L.R. n.48/91.

                                                                                 Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                        (Rag. Antonino Colletto)

Intervento

03.01-1.04.03.99.999

__ prenotazione

Imp. n°     443  liq. 885

Euro

 € 1826,24

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1584   per 15 giorni

consecutivi dal  30-12-2021                                                           al 14-01-2022

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


